
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠ 790/2024, ΦΕΚ-2987/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠ 790/2024, ΦΕΚ-2987/Β/27.05.2024 

Παράταση της προθεσμίας του τρίτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 53Α του ν. 

4662/2020 (Α' 27). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020: « Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α'27),  

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133), 

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 121), 

δ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 161),  

ε) της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β' 4438). 

2. Την υπό στοιχεία ΥΠ660/30.04.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός ειδικότερων τεχνικών και λεπτομερειακών θεμάτων 

σχετικά με τη λειτουργία του Μητρώου Τήρησης Μέτρων Προληπτικής Πυροπροστασίας 

Ιδιοκτησιών του άρθρου 31 του ν. 5075/2023 (Α'206)» (B' 2792). 

3. Την υπο στοιχεία 21545 οικ. Φ.700.9/2024 απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας «Έγκριση της υπ' αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης 

«Καθορισμός μέτρων και μέσων για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 

δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, πάρκα και άλση πόλεων και 

οικιστικών περιοχών, περιοχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους που 

βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και σε οικοπεδικούς χώρους» (Β' 2387). 

4. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠ 790/2024, ΦΕΚ-2987/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Παρατείνεται η προθεσμία του τρίτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 

(Α' 27) ως προς την καταληκτική ημερομηνία υποβολής υπεύθυνης δήλωσης των υπόχρεων 

της παρ. 3 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 από 31η Μαΐου 2024 σε 30η Ιουνίου 2024. 

Άρθρο δεύτερο 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Μαΐου 2024  


